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Giriş
Dicle Nehrinin kuzey kollarından birisi olan Salat Çayı’nın kuzey kıyısın-

da Alt Miyosen dönemde oluşmuş yaklaşık 6 m kalınlıkta alüvyonlu dolgu 
sekisi üzerine kurulmuş olan Salat Tepe, ilk kez 1989 yılında Algaze tarafın-
dan bilim dünyasına tanıtılmıştır (Algaze et al. 1991). Tarafımızca 1998-1999 
yıllarında yüzey araştırmaları yapılmış ve 2000 yılından beri kurtarma kazıları 
yürütülmektedir (Ökse 2004; 2008; Ökse – Alp 2002; Ökse 2006). Diyarbakır 
il merkezinin 90 km doğusunda, Bismil ilçesine bağlı bölgede yer alan ve ha-
len kurtarma kazıları sürdürülen pek çok höyükten birisidir. Dicle vadisinin 
5 km kuzeyinde, Dicle Nehrinin kollarından birisi olan Salat Çayı’nın Miosen 
dönemde oluşturduğu seki üzerinde yer alan höyüğün üzerine inşa edilmiştir. 

Yaklaşık 24 m yükseklikteki höyük ortalama 1.5 hektarlık bir alana yayıl-
mıştır. Kazılar tepe üzerinde dokuz açmada, güney yamaçta basamaklı açma 
oluşturacak şekilde altı açmada yürütülmüştür. Güney yamaç açmalarının 
doğal çakıl seki ve alüvyon dolgudan oluşan ana toprak üzerine MÖ 6.-4. bin 
boyunca kullanılan çok sayıda mimari tabakanın yaklaşık 20 m yükseklikte 
ve ortalama 120-150 m çapında yayvan bir höyük oluşturduğu anlaşılmıştır 
(Ökse 2011; Ökse – Görmüş baskıda). Kalkolitik höyük tepesinin yaklaşık 2 m 
kadar üzerinde MÖ 3. bin sonu-2. bin başına ait olan yapı katı ve üzerinde 
yer alan dört mimari tabaka tepe kesintisiz bir yerleşim göstermektedir (Ökse 
– Görmüş 2006: 187-189; Ökse et al. 2007: 55-57; 2008: 311-313). Bu yapı 

*	 Bu makale, yazarın 29.11.2011 tarihinde Türk Eskiçağ Bilimleri Enstitüsü’nün konferansları çerçe-
vesinde sunulan konuşmasının geliştirilmiş metnidir.



2 Colloquium Anatolicum  XI  2012

katlarının üzerine açılmış, geniş ve derin çukur evler ile tahıl depolama çu-
kurları Demir Çağa (Ökse – Görmüş 2009; Görmüş 2010), Hellenistik-Roma 
Dönemlerine ve Ortaçağa aittir. Tepe üzerine ve eteklerine Yakınçağ’da çok 
sayıda basit toprak mezar kazılmıştır.

Orta Tunç Çağı Yerleşimi
Orta Fırat Havzası’nda Lidar Höyük stratigrafisine göre oluşturulan OTÇ 

kronolojisi (Kaschau 1999: 152) 3 döneme ayrılmaktadır. Habur Havzası’nın 
OTÇ kronolojisi ise boyalı Habur ve Nuzi kaplarının gösterdiği gelişime gö-
re dört evreye ayrılmıştır (Nigro 1998: 287-289; Oguchi 2006: 55, 205). Buna 
göre en alttaki 5. Tabaka ETÇ III/IV-OTÇ I geçiş evresine, 4. Tabaka OTÇ I/
Habur 1 evresine, 3. Tabaka OTÇ II/Habur 2 evresi başlarına, 2. Tabaka bu 
evrenin sonları ile OTÇ III/Habur 3 evresine, 1. Tabaka ise OTÇ III-GTÇ I 
geçiş evresine tarihlenmektedir.

OTÇ 5. Tabaka
Tepe üzerinde ulaşılan en erken OTÇ yapısında kullanılan kerpiçler sa-

man oranı az, farklı boyutlarda, kırmızı, bej ya da gri renklerde, olasılıkla ku-
rutulmadan döşenmiştir. Yapının duvarlarında görülen deformasyon ve şid-
detli yangın izleri yapıların olasılıkla bir deprem ve ardından gelen yangın ile 
yapı tahrip edilmiş olduğunu göstermektedir. OTÇ 5 yapıları henüz tam ola-
rak açılmamış olmakla birlikte, şimdilik 549,62-550,00 m derinlikler arasında 
bulunduğu tahmin edilmektedir. Yapı daha sonra OTÇ 4a evresinde bazı du-
varları balçıkla takviye edilerek ya da mekânları molozla doldurulup üzerine 
taban sıvası çekilerek onarılmış ve tekrar kullanılmıştır. Bu tabaka yapılarına 
ait taş temellere henüz rastlanmamıştır. Yapının açığa çıkartılan bölümleri, 
ikiz duvarlarla birbirinden ayrılan birimler halinde tasarlanmıştır. Uzun du-
varlar batı-güneybatı – doğu-güneydoğu yönünde uzanmaktadır.

OTÇ 4. tabaka küllü ve taşlı enkazda bulunan küpler altındaki OTÇ 5. ta-
bakaya ait yanmış taban dolgusundan kırılmış halde yoğun kap parçaları açı-
ğa çıkartılmıştır. Mekân tabanında dörtgen bir platform üzerine yerleştirilmiş 
at nalı biçimli bir ocak ile tabana gömülmüş bir küp ve çok sayıda pişirme 
kabı açığa çıkmıştır. Benzeri platformlu ocaklar ile pişirme kapları bulunan 
mutfaklar Anadolu’nun çağdaş merkezlerinden bilinmektedir (Özgüç 1986: 
Lev. 9-11, 19, 29-32, 35, 39, 43; 2004: 54-67, şek. 20, 26, 27, 33-44; Larsen 
2010: 74-77, fig. 1). Bu mekânın güneyindeki mekânın da yandığı anlaşılmış, 
yanık enkazın altından tüm mekânı kaplayan, doğudan batıya doğru eğimli 
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bir çakıl döşeli taban belirlenmiştir. Mekânda ele geçen taş ağırlıklar ve taş 
mekik, burada dokuma üretiminin yapıldığını da göstermektedir. Sayıları 
yoğunlaşan ve nitelikleri incelen DROB ve Orange Ware kapları yoğunlaş-
mıştır. Kırmızı astarlı, ağız kenarı dışında tek bir yiv bulunan çanak biçimleri, 
Üçtepe’de Erken Tunç Çağı sonlarına tarihlenmiştir. Pişmiş toprak figürün 
ve oyuncak kağnı tekerleği, burada büyü ayinlerine ilişkin uygulamalarının 
varlığını göstermiştir. Enkazda ele geçen bir silindir mühür, dalgalı taramalı 
şeridin oluşturduğu alanlarda üstte oturan keçi, altta çift boğa başı motifle
riyle bezelidir.

Tepe üzerinin güney kenarında bir metreye varan küllü dolgu altından 
gelen duvarlar dar-uzun mekânlar oluşturmaktadır. Küllü dolgu arasında 
saptanan devrilmiş duvarın bu yapılara ait olduğu, dolgu yığılırken duvarın 
devrilerek külün üzerinin kapatıldığı anlaşılmaktadır. Kül dolguda bulunan 
Geç Kalkolitik döneme tarihlenen kap parçaları dolgu ile taşınmış parçalar 
olarak nitelendirilmektedir. Açmanın güney yarısında gri küllü dolgu altın-
dan birbiriyle bağlantılı üç kerpiç duvar, hücre planlı bir yapıya aittir. Yapının 
bir duvarına entegre edilmiş, ateşleme bölümü ile pişirme bölümünün birbi-
rinden ayrıldığı tipte bir kubbeli fırının duvarla bütünleştirildiği görülmüştür.

OTÇ 4. Tabaka
OTÇ 4. Tabakada tepe üzerinin güneydoğu bölümü kalın gri küllü dolgu 

ile kuzeydoğu bölümü balçık ve iri taş bloklarla yükseltilerek düzleştirilmiş ve 
tepe üzeri genişletilmiştir. Bu tabaka yapıları, birisi tadilat evresi (OTÇ 4a), 
diğeri yeni yapı evresi (OTÇ 4b) olmak üzere iki evrede inşa edilmiştir. 
Tadilat evresinde OTÇ 5. Tabaka yapılarına ait duvarların üzerine inşa edi-
len kerpiç duvarlara ait mekân tabanları, OTÇ 5. Tabaka tabanlarının kerpiç 
enkazı üzerine inşa edilmiştir. Buna göre OTÇ 4. tabaka yapılarını inşa eden-
ler OTÇ 5. Tabaka yapısını kullanan kişiler olmalıdır. Yeni yapı evresinde 
OTÇ 5. Tabaka duvarları üzerine inşa edilen, büyük oranda iri dere taşlarıy-
la döşenen temeller üzerinde sert bej renkte kerpiçler kullanılırken, bazı du-
varlar ince dere taşlarından oluşan temeller üzerine dayanıksız kırmızı renkli 
ıslak kerpiçlerle örülmüştür. Tepenin batı kesiminde diğer yapılardan fark-
lı olarak, doğu-batı ve kuzey-güney yönlerinde tasarlanmış bir yapı ile ince 
çakıl döşeli yol da bu evreyi temsil etmektedir.

Tepenin doğu kesiminde, kuzeye doğru rampa halinde alçalan dar bir yol, 
çeşitli ince çakıl tabakaları halinde belirlenmiştir. Bu tabakada kullanılma-
yan yapı molozu alanları balçıkla düzleştirilmiş ve çok sayıda ahşap dikme 
çukuruna göre, çardak benzeri hafif yapılar inşa edilmiş, bazı alanlara tahıl 
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çukurları kazılarak bezelye, mercimek ve buğday depolanmıştır. Duvarlarda 
kullanılan kerpiçler standart olmayıp, kırmızı, bej ya da gri renklerde, ola-
sılıkla kurutulmadan döşenmiş, saman oranı az hamurdan üretilmiştir. Bu 
evrede eski duvarlar kısmen tıraşlanarak yenileri bunlara yaslandırılmıştır. 
Bir mekân içerisinde yoğun yanmış döküntü kerpiç, pişirme kapları, buğday 
taneleri ele geçmiştir. Bu parçaların mekân içerisine yangın ile birlikte yukarı-
dan düştüğü sanılmaktadır.

Tepenin batı yarısında bulunan, yangın geçirmiş dört mekânda yoğun 
tümlenebilir kap parçaları ele geçmiştir. Mekânların dolguları üzerinde ya-
nık mertekler bulunmuş, mekânların enkazlarında iki farklı küllü yangın ve 
moloz tabakasının bulunmasına karşın, bunların arasında tabana rastlanma-
ması, yanan yapıların iki katlı olabileceğini düşündürmektedir. L Batıdaki bir 
mekânın tabanı üzerinde, sırt üstü yatan yaklaşık 1,70 cm boylarında bir eriş-
kin erkek bireye ait iskelet saptanmıştır. İskeletin bacaklarının iki yana açıl-
mış olması, ellerinin bükülmüş olması ve başına aldığı darbe ile yangından 
etkilenmiş olması, bireyin yapının yanması sırasında hayatını kaybettiğini 
göstermektedir. Yıkıntı üzerinde bulunan ters kapatılmış DROB çanak için-
de hayvan kemikleri bulunması, belki de yangın felaketinin bir daha meyda-
na gelmemesi için yapılmış bir büyü ayini uygulamasını yansıtmaktadır. Bu 
tabakada bulunan yoğun koyu ağızlı portakal renkli çanak ve portakal rengi 
çömlekler Erken Tunç III-IV evrelerine tarihlenmiştir. Doğu Anadolu Erken 
Tunç Çağı seramik geleneğini andıran el yapımı parlak perdahlı siyah astarlı 
çanak, OTÇ kaplarının biçimine uymaktadır. OTÇ boyunca üretilen kırmızı-
kahverengi boya astarlı çanak ve çömleklere ve pişirme kapları da yoğundur.

Tadilat evresinin ardından bazı duvarların üzerine taş temeller konularak 
bej ya da kırmızı renkte kerpiç veya balçıklar ile örülen duvarlar, yeni yapı 
evresi olarak adlandırılmıştır. Kazı alanının kuzeydoğu kesiminde iri taş te-
meller üzerinde yükseltilen bir yapının doğu bölümünün inşası için önceki 
evrenin çakıl döşeli rampası yüksek bir balçık tabakası ile düzleştirilmiştir. 
Bu kesimde açığa çıkartılan bir mutfakta yan yana bir tandır ile üzeri düz, 
yandan bacalı bir yerli kuzine bulunmaktadır. Tepenin batı kesimindeki bir 
mekânın içine OTÇ 4. tabaka tabanı altında hasır parçaları ve küllü toprak 
altında larnax türü bir mezar saptanmıştır. Baş tarafı kuzeye gelecek şekil-
de hocker vaziyette yerleştirilen birey doğuya dönüktür. İskeletin kafasının 
altına bir ezgi taşı yerleştirilmiş ve ölü hediyesi olarak bir kap bırakılmıştır. 
Mezar kabı üzerine ağzı aşağı gelecek şekilde kapak konmuştur. 

M 13 açmasında bulunan kırmızı kerpiç döşemenin batısında iç içe geçi-
rilmiş halde bir Habur boyalı çanağı, biri koyu ağızlı portakal rengi çanak ve 
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bir monokrom ince çanak ele geçmiştir. Bu yapı katında kırmızı-kahverengi 
boya astarlı kaplar yoğun olarak yuvarlak biçimlerden oluşmaktadır. Temelin 
güneyindeki iri dere taşlarından oluşan dolgu, burada bulunan bir kapının 
sonradan doldurulmuş olabileceği izlenimini bırakmıştır. Kırmızı ıslak ker-
piçlerle inşa edilen duvar dar olup, doğusundaki mekânın bej kerpiç duvarına 
yaslandırılmıştır. Temel taşlarının altına yerleştirilmiş, içerisinde küçük bir 
hayvana ait iskelet kalıntıları bulunan koyu ağızlı portakal rengi bir çanak bü-
yük olasılıkla bir temel atma ayininin kalıntıları olmalıdır. 

OTÇ 3. Tabaka
OTÇ 3. tabaka birkaç evreli ince çakıl döşeme yollar ile bunların iki yanın-

da saptanan taş döşeme tabanlar, tek mekânlı kerpiç yapılar, özensizce dizil-
miş taşların çevrelediği mekânlar ile çardak tipi hafif yapılara ait direk yerleş-
tirme yerlerinden oluşmaktadır. Bunun yanı sıra bu tabakaya ait çok sayıda 
tahıl depolama çukuru tespit edilmiştir. 

Kazı alanının batı tarafında OTÇ 2. tabaka yapısına ait temellerin altın-
daki yaklaşık 1 m kalınlıktaki sert balçık dolguda eğimli ince çakıl yolların 
batı yamaca doğru alçalarak devam ettiği belirlenmiştir. Dolgu üzerinde ve 
arasında saptanan ocaklar ve direk yerleştirme çukurları tepenin bu bölü-
münün mevsimlik olarak kullanıldığı izlenimini bırakmıştır. Dolguda bulu-
nan bir silindir mühür üzerinde kazıma çizgilerle tahtında oturan bir figür 
ile karşısında sunağa libasyon yapan bir başka figür bulunmaktadır. K 12 aç-
masının kuzey kesiminde, OTÇ 2. tabaka yapı kompleksinin giriş koridoru-
nun batısında, doğu-batı doğrultusunda uzanan kerpiç duvarın kuzeyindeki 
mekânda, içinde tümlenebilir kaplara ait parçalar ve karbonlaşmış mercimek 
ve buğday taneleri bulunan çok sayıda çukur ile birkaç evreli ocak tabanları 
bulunmuştur. Dörtgen biçimli ocak tabanından yoğun karbonlaşmış buğday 
toplanmıştır (Ökse et al. baskıda-b). İçinde buğday ve mercimek taneleri bu-
lunan, kalıpta biçimlendirilmiş kabaca pişirme birimi ile pişirme kapları oca-
ğın kuzey kenarına dizilmiştir.

Bu tabakada çeşitli alanlarda açığa çıkartılan küllü çukurlar içerisine bı-
rakılmış pişmiş toprak figürün parçaları, çeşitli ayinle ilgili uygulamalara ta-
nıklık etmektedir (Ökse et al. baskıda-a). L12 açmasında, OTÇ 5. tabakaya 
ait olduğu anlaşılan bir mekânın üst seviyesinde bulunan balçık doldurulmuş 
alanın altında açığa çıkan küllü alanda düşük ısıda pişirilmiş toprak boğa ve 
domuz figürleri ile bunlara ait boynuz parçaları toplanmıştır. 

Tepenin merkezi kesiminde kerpiç döşeme içerisine açılmış 2 m derinlikte 
bir tahıl ambarı, düzenli kerpiçlerle çevrilmiştir. Bu kesimdeki OTÇ 4. tabaka 
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mimarisini bozarak yerleştirilen bir kuyu mezar oval biçimli taş duvar 
örülüdür. Mezar doğu-batı doğrultusunda 2.5 m, kuzey-güney doğrultusunda 
1.5 m boyutlarda ve bugünkü haliyle 2,1 m derinliktedir. Mezar dolgusunda 
yoğun hasır izleri, tabanı üzerinde ikisi kapalı hocker tarzda yatırılmış iki is-
kelet ile bunların üzerine bırakılmış düzensiz bir üçüncü iskelet ile pişirme 
kaplarına ait alt gövde parçaları bulunmuştur. 

Tepenin batı kenar kesiminde, duvarların güney kenarında açığa çıkan 
çömlek mezarlar, OTÇ 4. tabakaya ait taş temeli bozarak yerleştirildiklerin-
den, OTÇ 3. tabakaya ait olmalıdır. Bunlardan kuzeydekinde biri pişirme ka-
bı diğeri RBWW türünde iki çömlek ağız ağza yerleştirilmiştir. Çömleklerden 
birisinin içinde bir bebeğe ait iskelet ile boyunlu içki kabı, boncuklar ve bronz 
süsleme parçası ele geçmiştir. Bunun güneyinde kazılan iki çömlek mezardan 
birisinde bebeğe ait çürümüş kemik parçaları, diğerinde tam hocker tarzda 
yatırılmış iki birey açığa çıkarılmıştır. Bireylerden biri yaklaşık 9 yaşlarında 
olup başının altına bir taş yerleştirilmiştir. Diğer birey daha küçük yaştadır. 
Mezar eşyası olarak 3 çömlekçik, 1 tunç bilezik ve 1 frit boncuk ele geçmiştir. 
Ev tabanları altına gömülen çömlek mezar geleneği Anadolu’da Assur Ticaret 
Kolonileri döneminden bilinmektedir (Özgüç 1950: 51-59, Lev. XXVII: 111, 
113, XXVI: 106-107, XXV: 103; 1953: 28-32, Lev. XXI; 2004: 85-87, şek. 70).

OTÇ 2. Tabaka
Üçüncü tabakanın tesviye edilmesinden sonra tepenin kenarlarının sert 

balçık ile takviye edilmiş, tepe üzeri düzleştirilerek çakıl taşı ile döşenmiştir. 
Merkezi avlu yaklaşık 20 x 7 m boyutlarda olup, güneybatı köşesinde söve taşı 
ile kapı kanadını sabitleyen kerpiç destek bölümü bulunan giriş kapısı açı-
ğa çıkartılmıştır. Avlu doğuda bir mekân dizisi ile daraltılarak sokak haline 
getirilmiştir (Ökse – Görmüş 2006: 140-142). Yapı kompleksi ortalama 27-
96 m2 alanlar kaplayan 2-3 mekânlı yapı birimlerinden oluşmuştur. Avluya 
güneybatıdan girişi sağlayan 2.4 x 5.7 m boyutlarda koridorlu bir kapı girişi 
bulunmaktadır. Güney mekân dizisi dışardan girişi olan iki mekânlı bir bi-
rim, bunun doğusunda bir tandır ile kubbeli fırın bulunan mutfak, bunun 
doğusunda yanmış depo biriminden oluşmaktadır. Kuzey mekânlardan 
birisinde duvara sabitlenmiş bir ahşap mobilyaya ait yanmış kalıntılar  
saptanmıştır.

OTÇ erken tabakalarına ait kerpiç yapıların içleri kerpiç molozu ve taş 
ile doldurulduktan sonra üzeri kalın balçık ile düzleştirilmiştir. Balçık üzeri-
ne çakıl zemin döşenmiş ve oluşturulan balçık düzlem üzerine yerleştirilmiş 
çakıl taşlarından oluşan taban döşemesi inşa edilmiştir. İri kireçtaşlarından 
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inşa edilen, kalın temellerin üstüne güneşte kurutulmuş standart kerpiçlerle 
duvarlar örülmüştür (Ökse 2006: 139-141). Yapının güney ve batı kanatla-
rına ait duvarların korunan yükseklikleri ile devrilen duvarların uzunlukları 
bu kanatların 5,5 m yükseklikte iki katlı yapıların varlığını göstermektedir. 
Yapının kuzey kanadı ise 3 m yükseklikte tek katlı yapılardan oluşmuştur. 
Yapı kompleksinin batı birimine avludan girişi sağlayan söveli kapı girişi ko-
runmuştur. Kesme taş bloklardan oluşan eşik taşının iç kısmında söve taşı yer 
almaktadır. Kapı yanarken kanadının açık olması, duvarın bu kesimindeki sı-
vanın renk değiştirmesine neden olmuştur. Kapıyı kapatmaya yarayan ahşap 
sürgünün yanmış kalıntıları girişin solundaki duvarda belirlenmiştir. Mutfak 
biriminde bulunan fırının ateşleme bölümü ayrılmış, kerpiç kubbe ile kapatıl-
mış tipte olduğu, tabanı üzerinde bulunan pişirme kaplarına göre de yemek 
pişirmede kullanıldığı anlaşılmıştır.

OTÇ 2. tabakaya ait kontekstlerin malzemesi yoğunlukla yukarı Fırat 
Havzası’nda yaygın (Parker – Swartz Dodd 2003; 2005: 78-79; Matney et al. 
2003: 183-186, fig. 5-8; Schachner 2002: 42-48; Laneri et al. 2006: 156-157, 
fig. 5-7, 10;. 2008: 179; Özfırat 2006: 19-32; Kozbe 2010: 182-186) kullanı-
lan fabrikasyon seramik olan kırmızı kahverengi Boya Astarlı Seramikten 
oluşmaktadır. İkinci yoğun grubu oluşturan çark yapımı standart tek renk-
li seramik Yukarı (Griffin 1980: Pl. 4, 15; di Nocera 1998: Abb. 9.2) ve Orta 
(Kaschau 1999: Taf. 9, 12) Fırat Havzası’ndan da bilinmektedir. 

OTÇ 2-1. tabakalarda keskin gövdeli kap biçimleri yaygındır. Boya astar 
bazı kaplarda gövdenin belirli bölümlerine uygulanmış, astarsız bırakılan kı-
sımlarında bu astarla enli yatay şeritler ya da dikey dalgalı hatlar oluşturul-
muştur. Bu tip bezeme Giricano kazılarından da bilinmektedir (Schachner 
2002: 48, Abb. 38; Ökse – Görmüş 2006: 174, fig. 17). İri çömlek ve küplerin 
dış yüzeyi urgan baskıları ve kabartma şeritlerle bezenmiş, yatay kabartma şe-
ritlerin araları kazıma zikzak ya da dalgalı hatlarla doldurulmuştur. Bazı iri 
küp gövdeleri üzerinde silindir mühür baskılarına da rastlanmaktadır. Bu ta-
bakada birkaç parça ile temsil edilen Gri Astarlı seramiğin üzerinde görülen 
kazıma, kesme, dolgu ve baskı bezemeler Nuzi’nin Erken Mitanni tabakala-
rından da bilinmektedir (Starr 1937: 368, Pl. 56, I-T, V, W; Oates et al. 1997: 
65-66, 74, fig. 189). Yukarı Habur Havzası’nda ve Kuzey Suriye’de yaygın 
olarak ele geçen Habur Boyalı Seramiği (Oates et al. 1997: 63-77, fig. 190-
193, 195, 200; 2001: 63, 145; Oguchi 1997; Nigro 1998: fig. 4, 11) Yukarı Dicle 
Havzası’nda da yaygındır (Özfırat 2006: 25-29; Kozbe 2010: 179-182, fig. 6; 
Kozbe et al. 2004: fig. 20; Schachner 2003: fig. 34-35; Ökse – Görmüş 2006: 
174, fig. 16). Yapı molozu kaldırılırken bulunan bir küp parçası üzerindeki 
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çiviyazısı işaretleri okunamamakla birlikte, bölgede bu yazının tanındığı, an-
cak olasılıkla bezeme amacı ile kullanıldığı düşünülmektedir. Yapıda ele ge-
çen iki silindir mühür İkinci Suriye üslubuna benzeyen yerel bir atölyenin 
ürünü olmalıdır. Buna karşın yapıda herhangi bir silindir mühür baskısına 
rastlanmamıştır. 

Avluyu güneyden sınırlayan duvar kuzeye, kuzeyden sınırlayan duvar 
güneye, batıdan sınırlayan duvar ise doğuya doğru devrilerek avlu tabanını 
kaplamıştır. Bazı duvarları kuzeye ve doğuya doğru meyil etmiş, kerpiç sıra-
larının kayması dikey eksende düzensiz dalgalanmalara yol açmış, bazı kerpiç 
sıraları ezilerek incelmiş, çatlamalar ve kerpiç aralarında açılmalar meydana 
gelmiştir. Bazı duvarların eksik bölümleri balçık ile doldurularak onarılmış, 
eğilen duvarlara kerpiç payandalar inşa edilmiştir. Yapı tabanlarında yoğun 
buluntu ya da insan iskeletleri ele geçmemiş olması, yapının depremden son-
ra boşaltıldığı, onarım sırasında meydana gelen depremin de duvarları devir-
diği izlenimini bırakmıştır (Ökse 2007; Ökse – Görmüş 2006: 187-189; Ökse 
et al. 2009; 2010; Esentürk et al. 2007). Ilısu Barajı dolum alanında yer alan 
Hirbemerdon A evresi (Laneri et al. 2006: 156), Kenantepe C1 yapısı (Parker 
– Swartz Dodd 2005: 79) ve Giricano A yapısında (Schachner 2002: 15, 17, 19) 
devrilmiş duvarlar belirlenmiş, Ziyarettepe BBB yapısı (Matney et al. 2002: 
63; 2003: 183; Roaf 2005: 22) ile Üçtepe 11. Tabaka yapısının (Özfırat 2006: 
19) tavanı çok sayıda seramik kabın bulunduğu taban üzerine çökmüştür. 

Salat Tepe Bitlis bindirme kuşağının ortalama 75 km güneyinde yer al-
maktadır ve 20. yy’da bu kuşakta Richter ölçeğine göre 6.9-7.1 büyüklüğünde 
depremler meydana gelmiştir (Guidobone et al. 2004: 106; Hempton 1985; 
www.kronoloji.gen.tr). Bitlis Bindirmesine bağlantılı Zagros bindirme ku-
şağında yer alan Godin Tepe III2 tabakası MÖ 1650-1600 yıllarında şiddet-
li bir deprem sonucu yıkılmıştır (Berberian – Yeats 2001: 565, 567, Tab. 1; 
Young 1968: 160; 1969: 11-13, Pl. IV). Nuzi’de ele geçen bu döneme ait bir 
deprem falı metni (Lachemann 1937: 4; Weidner 1939-41) bölgenin ardı ar-
dına meydana gelen şiddetli depremlerden etkilendiğine işaret etmektedir. 
Deprem enkazının üzerine açılan bazı çukurlara hayvan kemikleri ile pişme-
miş ya da çok az pişmiş insan ve hayvan figürleri kırılarak bırakılmıştır (Ökse 
et al. baskıda-a). Bu çukurlardan birisinde bir keçi/koyun iskeletinin bütün 
halde kurban edildiği, iki çukura da birer sığır ayağı bırakıldığı görülmüş-
tür. Bu uygulama çiviyazılı kaynaklarda tarif edilen büyü bozma ayinlerinin  
kalıntılarıdır.

Salat Tepe’nin 2. tabakasından alınan üç karbon örneği üzerinde yapılan 
radyokarbon analizi, bu tabakayı MÖ 17. yy ile 16. yy’ın başlarına tarihlemiştir 
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(Ökse – Görmüş 2006: 141-142). Bu tarih Salat Tepe ile aynı malzeme 
koleksiyonlarına sahip olan Ziyaret Tepe’deki “Şiddetli Yanmış Yapı”(Roaf 
2005: 21-23) ile Hirbemerdon A Evresinden alınan karbon tarihleri (Laneri 
et al. 2006: 71-72, 156, Tab. 1, fig. 4) ile uyuşmaktadır. Kenantepe’de açığa 
çıkartılan “Kamu yapısı”ndan alınan radyokarbon tarihleri ise MÖ 19-17. 
yy’ları vermektedir (Parker et al. 2004: 587-590, fig. 11-12; Parker – Swartz 
Dodd 2003: 36-39). Türbe Höyük’te bulunan benzeri malzeme grubuna sahip 
tabakada ele geçen Mitanni dönemine ait çiviyazılı tabletler de bu tabakayı 
MÖ 16. yy’a tarihlemektedir (Sağlamtimur – Ozan 2008: 5). 

OTÇ 1. Tabaka
Depremin ardından zaman geçirmeden yapı enkazı üzerine inşa edilen 

birinci yapı katı duvarları kısmen ikinci tabaka duvarları üzerine taş temel 
yerleştirildikten sonra standart kerpiçlerle inşa edilmiştir. Bu yapılarda kırmı-
zı-kahverengi boya astarlı standart seramik ve Habur Boyalılarının yanı sıra 
az oranda Nuzi boyalıları ele geçmiştir. Geç Habur ve Nuzi boyalılarının bir 
arada bulunduğu kontekstler Kuzey Suriye’de MÖ 16. yy’ın ikinci yarısına ve 
15. yy’a, Habur 4a evresi olarak da tanımlanan Erken Mitanni dönemine ta-
rihlenmektedir (Ökse – Görmüş 2006: 134, fig. 40; Pfälzner 1995: 231, 235, 
237, fig. 137; Oates et al. 1997: 35; Oguchi 2006: 55; Stein 1984: 30; Oates 
et al. 2001: 68, 147; Akkermans – Schwartz 2003: 309). Bu tabakada ele ge-
çen açık kahverengi astarlı düğme dipli içki bardakları ile keskin omuzlu ça-
nak tipleri Kuzey Suriye Geç Habur (Habur 4) tabakalarında (Oguchi 2000: 
107) ve Yukarı Dicle Havzası’nın Mitanni dönemi tabakalarında yaygındır 
(Schachner 2004: 507; Kozbe et al. 2004: 465; Sağlamtimur –Ozan 2008: 6; 
Özfırat 2006: 33-38; Matney et al. 2004: 389; Pfälzner 1995: 71, 231, 235, 237, 
fig. 135, 137, pl. 9c, 11a, 13f, 53a-b, 173d, 178e, g; Oates et al. 1997: fig. 185/78-
80, 188/163, 189/200, 194). Habur 4 evresi (1550-1400 BC) Erken Mitanni 
dönemine, bir başka deyişle OTÇ sonuna tarihlenmektedir (Pfälzner 1995: 
235). Tepe üzerinde Orta Assur Dönemi’ne tarihlenebilecek az sayıda parça 
birkaç çukurda ele ge çmiştir.

Besin Ekonomisi
Yukarı Dicle Havzası’ndaki bağımsız ekonomik merkezler arasında-

ki mesafeler 5-22 km arasında değişmekte, bunların çevresinde birbirinden 
bağımsız tarım ekonomilerine sahip küçük birimler bulunmaktadır. Büyük 
merkezlerde açığa çıkartılan anıtsal yapı kompleksleri bu dönemde Kuzey 
Mezopotamya’da çiviyazılı arşivlerle belgelenen tarım çiftliklerine dayalı 
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ekonomik sistem (dimtu-sistemi) ile karşılaştırılmıştır (Radner – Schachner 
2004: 113). Salat Tepe yaklaşık 1,5 hektarlık alan kaplamakta ve Salat Çayı bo-
yunca uzanan, ortalama 1200 hektarlık tarım alanın merkezinde yer almak-
tadır. Kuzey Suriye’de yapılan, höyüklerin çevresindeki seramik yayılımları 
analizi değerlendirmesinde (Wilkinson 1994: 499, 503; 2003: 40) MÖ 2. binin 
ilk yarısında hektar başına 100-200 kişilik nüfus hesaplanmıştır. Buna göre 
Salat Tepe’nin 1,5 hektarlık alanında en fazla 300 kişinin yaşayabileceği ön 
görülmektedir. Bir çiftçi ailesinde tarım alanında çalışabilecek 6 kişinin oldu-
ğu (Yakar 2000: 145-147) temel alındığında Salat Tepe OTÇ topluluğu ortala-
ma 50 ailede oluşmuş olmalıdır.

Nuzi (Wilhelm 1982: 63) ve Alalah (Wiseman 1953) arşivlerinden elde 
edilen verilere göre MÖ 2. binin ortalarında bu krallıklara bağlı tarımcı köy-
lerde ortalama 25 evde 5-6 kişilik aileler yaşamaktadır ve bir köyün nüfusu 
120-150 kişi arasında değişmektedir. Alalah arşivlerine göre bir çiftçi ailesi 
büyüklükleri 22-76 hektar arasında değişen tarla alanını kiralamış ve işlet-
miştir. Alalah arşivlerinde belirtilen en küçük tarla alanı olan 22 hektar temel 
alındığında, Salat Tepe’de yaşadığı var sayılan 50 aile toplam 110 hektarlık 
tarla alanını işleyebilecektir. Kuzey Suriye’de bir kırsal yerleşimin çevresinde 
ortalama 2 km yarıçapında bir alanın (1200 hektar) tarla olarak kullanıldığı 
(Wilkinson 1993: 560-565; 1994: 493, 497), düşünülürse, Salat Çayı boyunca 
uzanan 1200 hektarlık verimli tarım alan ile eşdeğerdir. Alalah arşivleri de bir 
çiftçi ailesi için benzeri büyüklüklerde alanlardan söz etmektedir. Kuru tarım 
uygulamalarında tarlaların nadasa bırakıldığı göz önüne alındığında bir yılda 
bu alanın yarısının (600 hektar) ekildiği ve Salat Tepe’de yaşadığı var sayılan 
50 ailenin her birinin payına düşen ortalama 24 hektarlık alanın 12 hektarlık 
bölümünü işlediği ön görülmektedir. 

Makineli tarımın başladığı yakın zamana kadar bölgede karasaban, döven, 
çatal/yaba gibi geleneksel tarım aletleri (Ertuğ-Yaraş 1977: 256, 271; Yakar 
2000: 167-169, 172) kullanılmıştır. Eski Önasya’da bir çift öküzün çektiği ka-
rasabanı bir kişinin tuttuğu, ikinci kişinin açılan hatlara tohumları bıraktı-
ğı, üçüncü kişinin de tohumları korumak için kuşları kovaladığı ve etnolojik 
verilere göre iş gücü temel alındığında 3 kişilik bir ekibin 12 hektarlık tarım 
alanını 2 ayda işleyebilecektir. Her ailede bulunduğu var sayılan beş kişinin 
bu büyüklükte bir tarlanın ürününü orak ile hasat etmesi ve döven ile sapla-
rından ayrılması yaklaşık 1,5 ayda, dövülen ürünün rüzgarda savrularak ve 
elekten geçirilerek kabuklarından ayrılması işlemi de 2-2,5 ayda tamamlana-
bilecektir.



11A. Tuba Ökse / Ilısu Barajı Etki Alanında Kalan Salat Tepe Kazıları Işığında Yukarı Dicle Havzasının ...

Nuzi arşivlerine göre Mitanni döneminde tohumun beş katı (1:5) ürün 
elde edilmiş (Zaccagnini 1975: 182-194; Wilhelm 1980: 22, 26), 20. yy baş-
larında ise bu oran iki misli artmıştır (1:10). Buna göre Salat Tepe’nin OTÇ 
ürünü, Diyarbakır çevresinde 20. yy başlarındaki 1:15 ürün oranının (Ökse – 
Görmüş 2012; Ökse et al. 2012) yarısı (1:7,5) kadar olmalıdır. Nuzi çevresin-
deki tarımcı yerleşmelerde 4-5 kişilik bir çekirdek ailenin yıl boyunca beslen-
mesi ve bir sonraki yılın tohumluğu için ortalama 2,5-3 hektarlık bir tarlanın 
ürünü gerektiği temel alınarak Salat Tepe’de yaşadığı var sayılan 50 ailenin 
beslenmesi için 133 hektarlık alanın ürünü gerekmektedir. Bunun yanı sıra, 
yaklaşık 66 hektarlık alanın ürünü 600 hektarlık tarlanın tohumu olarak ve 36 
hektarlık tarlanın ürünü tarlaların tümünün sürülmesinde kullanılacak orta-
lama 100 öküzün yemi olarak kullanıldığında, yerleşimin çevresindeki tarla-
ların tümü işlenirse, kalan 365 hektarlık alanın ürünü, % 60 oranındaki kârı 
oluşturacaktır. 

Yukarı Habur Havzası’nın doğu kesiminde yer alan merkezler MÖ 2. bi-
nin ilk yüzyıllarında kırsal boyutlarını korumuşlardır. MÖ 18. yy’dan itiba-
ren yeniden kurulan kentler arasında Eski Assur kralı Šamši Adad’ın kenti 
Şubat-Enlil (Tell Leilan I) (Akkermans – Schwartz 2003: 296-297, 308-309), 
araştırma alanının bu dönemde Assur kontrolünde olabileceğini düşün-
dürmektedir. Bunu izleyen dönemde Mari kralı Zimri-Lim Yukarı Dicle 
Havzası’nda Šimānum, Tušhum and Dirra/Dirru kentlerinden söz etmiş 
(Karg 1999: 275), Eski Hitit kralı I. Hattušili Hurrili Hapiru birliklerini konu 
alan tabletini kendisine vasal antlaşmasıyla bağlı olan Tikuanni kralı Tunip-
Tešup’a göndermiştir. Bu bağlantı Alalah tabletlerinde sözü edilen, toprak 
tahsis edilen Hurrili Hapiru birliklerinin Yukarı Dicle Havzası’nda da dimtu 
sistemi çerçevesinde tarım ekonomisini yürüttüklerini düşündürmektedir.
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Middle Bronze Age of the Upper Tigris Region in 
the Light of the Excavations at Salat Tepe within 

the Zone to be Affected by the Ilısu Dam.

Salat Tepe takes place in Upper Tigris region will be flooded by the lake 
which will be formed by the Ilısu Dam. The earliest settlement on Salat Tepe 
is dated to the Chalcolithic period from the Halaf-Early Ubaid transition until 
the end of the Late Uruk period. On the mound summit five building levels 
dating to the Middle Bronze Age (MBA) are exposed. These levels are dis-
turbed by several Early Iron Age pit-houses, Hellenistic-Roman and medieval 
granary pits modern graves. 

The site is continuously occupied throughout the MBA with an archaeo-
logical sequence providing valuable insights into the development of the cul-
tural properties of the region. The lowest architectural level is dated to the 
late 3rd-early 2nd Millennium BC; to the Khabur 1 period (EBA IV- MBA I). 
Hard burned fine pasted potshards resembling the EBA III-IV wares appear 
in these contexts. The pottery assemblages include Dark Rimmed Orange 
Bowls, Red-Brown Wash Ware and cooking pots. The walls of the structures 
constructed in level 5 were reused in Level 4, and new walls were built with 
mud bricks in mostly in red. The strongly levelled structures flanking the 
pebble roads are damaged by storage pits of level 3. The northern structure 
is represented by four rooms and the eastern with a kitchen furnished by an 
oven and a tandoor on the stone paved floor. The northern part is plastered 
with red mud bricks, and a circular granary pit was built in the plaster with 
mud bricks. Level 4 was used in the Khabur phase 1 dating to the first two 
centuries of the second Millennium BC (MBA 1-II). Level 3 is represented by 
narrow roads renewed by several pebble floors. Three units of a structure to 
the south are damaged by pits filled with ash and shards of cooking pots. A 
deep shaft grave and pot burials were dug into the earlier levels. Several stor-
age pits were dug into the earlier levels containing ash and large amounts of 
carbonized cereals such as peas, wheat and lens. The pottery collected from 
the fill consists of Dark Rimmed Orange Bowls, Monochrome Ware and Red-
Brown Wash Ware. The Early Bronze Age III-IV wares are represented by a 
few shards. 
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The mound summit is enlarged in Level 2, and levelled by filling the rooms 
and pits of the preceding level with mud brick, stones and mud. A building 
complex built with standard mud bricks is erected on this plain surface. The 
buildings around this open area are composed of 2-3-roomed units. The 
heights of the in situ preserved walls and the lengths of their collapsed upper 
parts indicate two-storeyed units bordering the courtyard from the South 
and West, and one-storeyed units from the North and East. The mud brick 
fall registered in all trenches and the typical deformation observed at several 
walls point to a collapse caused by an earthquake. The pottery collected 
from the building complex consists mostly of the Red Brown wash Ware, 
the Khabur Painted Ware and the Buff Slipped Ware. A few shards of the 
Dark Rimmed Orange Bowls are found only among the debris. Level 2 was 
inhabited during the Khabur phase 2-3 (MBA III). The latest level was built 
on the debris of the former building. Several vessels of the Red Brown Wash 
Ware, the Khabur Painted Ware, the Monochrome Ware, and buff slipped 
monochrome nipple-based beakers and straight rimmed carinated bowls as 
well as shards of the Nuzi Painted Ware date these contexts to the Khabur 
Phase 4 (MBA III- LBA I) contemporary to the Early Mitanni period. The 
MBA settlement was inhabited by farmers cultivating the fields on the Salat 
River. The settlement at Salat Tepe might have been a farmstead (dimtu?) 
as supposed for other contemporary sites in the region. Several sites were 
occupied further in the Middle Assyrian Period; however, Salat Tepe was not 
occupied during the LBA II; the Middle Assyrian standard pottery is found 
only in a few storage pits.
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Res. 4	 Salat Tepe’de Bulunan Seramik Grupları

Pişirme Kabı 
(OTÇ 5. Tabaka)

Siyah Astarlı-
Perdahlı Seramik
(OTÇ 4. Tabaka)

Dark Rimmed 
Orange Bowl 
(OTÇ 4. Tabaka)

Red-Brown Wash Ware
(OTÇ 3. Tabaka)
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Habur Boyalısı
(OTÇ 2. Tabaka)

Nuzi Boyalısı
(OTÇ 1. Tabaka)

Monokrom Seramik
(OTÇ 1. Tabaka)

Res. 5	
Salat Tepe’de Bulunan 
Seramik Grupları




